
Zápisnica 
zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zo dňa 30.01.2014  

_________________________________________________________________________ 
 
Počet poslancov: 15 
Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 
Ďalší prítomní: 
JUDr. Jaromír Kaličiak  – primátor mesta 
Mgr. Ľudmila Svoreňová – prednostka MsÚ 
Ing. Ladislav Estefán – hlavný kontrolór mesta 
 
 
Ing. Zoltán Varga – vedúci  odd. EaMM 
JUDr. Norbert Gecso – vedúci odd. vnútornej správy 
Ing. Július Kovács –  ved. odd. výstavby a ŽP a SR 
PhDr. Peter Fehér – vedúci odd. ŠKaŠ 
Bc. Pavel Baláž –   náčelník MsP 
Bc. Erika Szabová -  vedúca referátu ekonomiky 
 
Ing. Vincent Erdos   –  riaditeľ VPS 
Ing. Mária Veliká -  riaditeľka Nezábudka n.o. 
Mgr. Attila Agócs – riaditeľ HMF 
Ing. Jozef Illés – riaditeľ Filbyt, s.r.o. 
PhDr. István Mázik – riaditeľ MsKS 
 
 
 
 
R o k o v a n i e : 
                  
 
   Rokovanie mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zvolal primátor mesta  v zmysle  § 12 ods. 
1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. Pán primátor 
konštatoval, že je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov a schôdzka je uznášaniaschopná. 
Program rokovania bol navrhnutý nasledovne: 

1) Otvorenie 
2) Voľba návrhovej komisie 
3) Aktuálna informácia k podaniu žiadosti  o NFP v rámci výzvy  

ROP 4.1b podpora infraštruktúry  bývania – Výstavba  
nájomných  bytov pre  marginalizované komunity 

4) Podanie  žiadosti o NFP na rekonštrukciu budovy  Vigada 
a obnova vybraných častí hradu a jeho areálu v rámci Nórskeho 
finančného mechanizmu– aktuálny stav  

5) Návrh na vymenovanie  konateľa  spoločnosti  Filbyt s.r.o. 
6) Majetkovoprávne záležitosti mesta 
7) Aktuálne záležitosti mesta 
8) Schválenie návrhu uznesení 
9) Záver 

 
 



  
 
Primátor mesta  dal hlasovať o schválení  programu rokovania mestského zastupiteľstva: 
Prítomní: 10, Á: 10, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper Tibor, Eibner Róbert,  
Kelemen Erik, Bc.  Mojzeš František,  Szakó Ladislav, Tankina Jozef, Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
Poslanci hlasovaním schválili program rokovania  mestského zastupiteľstva. 

 
 
 

Pán primátor  za overovateľov zápisnice z dnešného rokovania určil nasledovných poslancov 
MZ: 
 

 
Czupper Tibor a 
Tankina Jozef. 

 
 
Do návrhovej komisie boli navrhnutí nasledovní poslanci  MZ a neposlanci : Bc. Szabová – 
predsedníčka , členovia - p. Anderko, Ing. Belko, p. Kelemen, p. Cirbus 
Poslanci hlasovaním  členov návrhovej komisie schválili nasledovne. 
Prítomní: 10, Á:10, N:0, Zdr.sa:  
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper Tibor, Eibner Róbert,  
Kelemen Erik, Bc.  Mojzeš František,  Szakó Ladislav, Tankina Jozef, Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
K bodu č. 3) Aktuálna informácia k podaniu žiadosti  o NFP v rámci výzvy  ROP 4.1b  
                     podpora infraštruktúry  bývania – Výstavba  nájomných  bytov pre   
                     marginalizované komunity 
 

Materiál tvorí súčasť  zápisnice z dnešného zasadnutia, do  MZ ho predložil Ing. Július 
Kovács, vedúci odd. výstavby, životného prostredia a stratégie rozvoja. 
p. primátor – predbežný súhlas  už máme z minulého zasadnutia MZ. Najzložitejší  je projekt 
a máme málo času. 
p. Eibner – bude tam  12 nových bytov. Pri ich prideľovaní treba uprednostniť 
marginalizované skupiny z Fiľakova. 
p. primátor -  sú tam určené  kritériá, ktoré musia  záujemcovia splniť.  
 
 
K bodu č. 4) Podanie  žiadosti o NFP na rekonštrukciu budovy  Vigada a jeho areálu  
                     v rámci Nórskeho finančného mechanizmu – aktuálny stav  
 



Materiál tvorí súčasť  zápisnice z dnešného zasadnutia, do  MZ ho predložil Mgr. 
Attila Agócs, riaditeľ HMF. 
Mgr. Balázs – ja  som za, aby  sme  túto výzvu využili. Len treba pri stavbách odsledovať  
autorský a stavebný dozor, je tam na to vyčlenená  dosť vysoká suma. 
p. primátor -  ak bude  kvalitne vypracovaný projekt,  nemal by tam byť  problém.  
Mgr. Agócs – je tu aj dosť veľká šanca na to, aby sme tieto prostriedky získali. Takúto 
možnosť už možno máme naposledy, lebo nie je isté, že   v budúcom programovacom období  
budú vyčlenené prostriedky na pamäťové inštitúcie. 
p. Eibner -  bol by som rád, keby sa na hrade zase niečo  urobilo a Vigado by  bolo dobré 
zrekonštruovať  kompletne a nielen fasádu. Treba jednoznačne využiť všetky výzvy. 
 
 
K bodu č. 5) Návrh na vymenovanie  konateľa  spoločnosti  Filbyt s.r.o. 
 
 Pán primátor informoval poslancov MZ o zasadnutí valného zhromaždenia spoločnosti 
Filbyt s.r.o., ktoré za konateľa  spoločnosti doporučuje schváliť Ing. Štefana Estergomiho. 
Hlasovanie:  
Prítomní: 11, Á:11, N:0, Zdr.sa:  
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper 
Tibor, Eibner Róbert,  Kelemen Erik, Bc.  Mojzeš František,  Szakó Ladislav, Tankina Jozef, 
Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci hlasovaním schválili za nového   konateľa spoločnosti Filbyt s.r.o.  Ing. Štefana 
Estergomiho. 
 
K bodu č. 6) Majetkovoprávne záležitosti mesta 
 
 

Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložil vedúci odd. ekonomiky a majetku mesta, Ing. Zoltán Varga . 
 

a) Doplnenie uznesenia č. 26 z 2. 3. 2006 na majetkovoprávne  usporiadanie 
pozemkov a stavieb  v areáli bývalého  hospodárskeho  dvora  ŠM vo Fiľakove. 

Hlasovanie:  
Prítomní: 11, Á:11, N:0, Zdr.sa:  
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper 
Tibor, Eibner Róbert,  Kelemen Erik, Bc.  Mojzeš František,  Szakó Ladislav, Tankina Jozef, 
Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci hlasovaním schválili   doplnenie uznesenia č. 26 z 2.3.2006. 
 

b) Vyradenie  služobného motorového vozidla  Škoda Fabia sedan 1.4 z majetku  
mesta 

Hlasovanie:  
Prítomní: 11, Á:11, N:0, Zdr.sa:  
Hlasovanie: 



ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper 
Tibor, Eibner Róbert,  Kelemen Erik, Bc.  Mojzeš František,  Szakó Ladislav, Tankina Jozef, 
Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci  hlasovaním schválili vyradenie SMV  Škoda Fabia   sedan. 
 
 
K bodu č. 7)   Aktuálne záležitosti mesta 
 
 Pán primátor  informoval  poslancov o aktuálnom stave v implementácii   projektu na 
odpadové hospodárstvo a podaní žiadosti na rekonštrukciu   športového  ihriska.  
 
 
K bodu  č. 8) Schválenie návrhu uznesení 
 

Predsedníčka  návrhovej komisie Bc. Erika Szabová  prečítala návrh uznesenia 
z dnešného zasadnutia MZ. Poslanci za návrh hlasovali nasledovne: 
Hlasovanie:  
Prítomní: 11, Á:11, N:0, Zdr.sa:  
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Mgr. Balázs Csaba, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper 
Tibor, Eibner Róbert,  Kelemen Erik, Bc.  Mojzeš František,  Szakó Ladislav, Tankina Jozef, 
Mgr. Visnyai Attila  
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Návrhy  uznesení sa hlasovaním stali uznesením 
 
K bodu č. 9) Záver 
 

Na záver primátor mesta poďakoval poslancom MZ a prítomným za účasť 
a zasadnutie  mestského zastupiteľstva ukončil po vyčerpaní všetkých bodov  rokovania. 

 
 
 
 
 

Prednostka  MsÚ:                                                                        Primátor mesta: 
Mgr. Ľudmila Svoreňová                                                            JUDr. Jaromír Kaličiak 
 
 
 
I. overovateľ:                                                                               II. overovateľ: 
Tibor Czupper                                                                             Jozef  Tankina  
 
 
Zapísala: Mgr. Paszkiewiczová D. 
 
 


